Georgii Bohemiae regis, et Philippi Burgundiae, et Alberti Austriae ducis et Federici atque Alberti marchionum Brandenburgensium adventurum, Christi vicarium pro veteri more adoraturi. Inter quos magni et praestantes viri fuerunt, ex quibus duo paulo post ad cardinalatus honorem assumpti sunt, Joannes episcopus Atrebas, et Brocchardus praepositus Sallzburgensis, alter ab imperatore missus, alter a Burgundo. Verum Brocchardus, et ejus collegae Joannes Inderbachius, et Arthongus cognomento Capel jureconsulti cum Florentiam applicuissent, aliquandiu illie remorali sunt indigne ferentes Matthiam Hungariae regem a Romano Pontificae appellatum esse, ejusque oratores eos in curia consecutos honores, qui regum legatis exhiberi consueverunt, cum barones Hungariae imperatorem supra regem elegissent, atque ipse delatum titulum acceperat. Pontifex, ea re cognita, injustam esse querelam dixit, quando mos esset Apostolicae Sedis cum regem appellare, qui regnum teneret, et prior ante se Callistus Matthiam regem appellasset, atque hoc modo imperatoris legationi satisfactum est, quae deinde in templo divae Mariae virginis publice praestitit obedientiam ». De admissis Matthiae Pannoniae regis oratoribus extant Pii ad Fridericum litterae ¹ Senis datae.

14. *Fridericum frustra dehortatur ab Hungarico regno affectando, ne Matthiam regem ad iniquum cum Turcis foedus adigat.* — Affectare jam coeperat Fridericus imperator Hungaricum sceptrum, atque a Pio, dum Spoleti versabatur, consilium poposcerat, an admissurus esset, si regni proceres, ut non levis affulgebat spes, ipsum regem renuntiarent, cui Pontifex in hanc sententiam respondisse refert Gobelinus ²: « Qui te regem Hungariae sunt electuri, si fides iis habenda est et regnum dare possunt, non dissuademus accingere quod offertur: sin litem offerunt et belli materiam, contra sentimus, maximeque cavendum censemus ne quid agas, quod expeditioni adversus Turcas instituendae impedimento sit ». Herum etiam a Friderico consultus an ad Hungaricum sceptrum corripendum prosiliret, respondit Pius ³ exaratis Senis xxvi Februarii die litteris, non id suscipiendum temere, sed consilium loco et tempori et rebus ab ipso exploratis aptandum. Nihilominus tamen dominandi cupidine flagrans Fridericus, maximo rei Christianae detrimento suique dedecore, discordias nonnullorum procerum, qui in Pannonia adversus Matthiam regem conjuraverant, aluit ⁴, inani scilicet spe illectus, eorum opera Hungarici regni, ejus sacram coronam, quam olim Stephanus gesserat, penes se retinebat, quasi Matthias ea ipsa non redimitus

regium fastigium sibi nondum peperisset. Cum autem cognovisset Pius Hungaros non unanimi consensu ad Fridericum inclinare, sed tantummodo aliquos seditiosos, ut privatas res suas efferrent, ad iniquum bellum ipsum allicere; ac praeterea Turcas formidandam expeditionem ad expugnandam Pannoniam conficere, indeque periculum imminere, ne Matthias rex, composito cum Barbaris exitiabili Christiano nomini foedere, arma ad infringendos Friderici conatus vertere cogereletur, eidem Friderico consuluit ¹, ne seditiosorum Hungarorum susurros audire vellet, ac potius divinae gloriae tuendaeque suae inter fideles existimationi studeret.

15. « Pius papa II imperatori.

« Clarissime in Christo fili, etc. Quotidianis nuntiis nobis affertur saevissimum fidei nostrae hostem Turcam magnis apparatibus, quibus per hosce annos indesinenter studuit, statuisse ventura Estate, transmissis Danubio, Hungariae regnum, et quaecumque Christianorum loca poterit, violenter invadere. Ipsum autem Hungariae regem, quantum in eo est, continuo se ad defensionem parare, sed vehementer sollicitum esse ne Christianorum molestiis impeditus proposito suo minus possit libere uli. Propterea, cum audiamus esse in ipso regno barones nonnullos, qui celsitudinem tuam ad novas ibidem contra illum res exhortentur, idque verisimile sit magis privata ex causa quam charitale tui tentari, ne ex hoc capite scandalum gravius oriatur, pro honore serenitatis tuae et charitate fidelium quae nobis est debita, pie requirimus, ut cogitare interius velis, unde hoc tempore ad honorem tuum, et conservationem Christianae plebis conducat inquietorum consilia audire: etenim si invalescente dissensione, ut te adjuvante facile posset, idem rex intestino malo externoque simul oppressus in concordia aliqua cum Turcis salutis suae consuleret, non tam ipse a cunctis fidelibus videtur culpandus, ejus bonum propositum patet, quam qui eum ad damnosam conventionem necessario compulisset. Huc accedit, quod cum id regnum totius Christianitatis clypeus esse antehac consueverit, nosque illo pugnante otiosam semper securitatem egerimus, si aditus ille immanitati Barbarorum multitudinique pateret, non dubie ingens calamitas in omnes descenderet, auctorque hujus damnae consilii impularet Deus quidquid inde esset secutum. Nos qui et praeter caeteros gloria et amplitudine te augeri expelimus, videntes nihilominus quanta offensione Dei, et quanto populi sui damno haec incerta spes possit constare, suaderemus semper tuae sublimitati, ut malles totius orbis iudicium intueri, quam paucorum

¹ Pius lib. brev. p. 29. — ² Gobel. sup. l. II. — ³ Lib. brev. p. 15. — ⁴ Bouffo. decad. 3. l. IX.

¹ Pius lib. brev. p. 25.

seditiosa promissa audire : et propterea bonitas tua, charissime fili, que semper ad salutem in omnibus valuit, valeat nunc ad conservationem gregis Dominicæ, ne unde patrociniū ex gradu, quem tenes, expectat, inde causam eversionis suæ accipiat. Prævidendæ sunt malignandi omnes occasiones, et opera danda, ut saluti communi consulatur : in quo serenitas tua rem dignam imperio faciet, fidelibus utilem, et nobis unice gratam, qui cum te intimo affectu amemus, credere debes omnia hæc a fideli corde procedere de conservatione laudis tuæ semper solliciti. Dat. Senis 11 Aprilis an. 1 ».

16. Deterrebat his Pius Fridericum, ne injusto funestoque bello se implicaret; ut vero Hungaros ad propulsandos Turcarum impetus accenderet, vexillum Apostolica iustratum præce in Pannoniam misit; de quo ad Joannem Carvajal cardinalem, quem in Hungarica legationis munere confirmarat¹, ut vel in exercitu cruce signato attollendum curaret, vel Matthiæ regi conferret, hæc scripsit² :

« Pius papa II cardinali S. Angeli.

« Dilecte fili, salutem, etc. Audientes charissimum in Christo filium nostrum Matthiam regem Hungariæ illustrem exercitum Christi fidelium magno studio in dies parare, ut Turcis, quos fama est ingentibus copiis ventura Estate in regnum Hungariæ irrupturis, quantum in eo erit resistat; putavimus huic sancto proposito suo, quantum possumus, auctoritatis adicere, et signum aliquod in acie esse, in quod intuentes auspicio sanctæ Romanæ Ecclesiæ bellum hoc geri, constantius discrimina subeunda sibi existimant. Mittimus itaque et præsentem nuntium, qui tuæ circumspeditioni vexillum antedictæ Ecclesiæ sacris consuetis a nobis benedictum tradat, volentes atque mandantes, ut si totis regni viribus exercitum ipsum contra infideles, ut præfertur, parari contingat, illud ad laudem omnipotentis Dei et confusionem persequentium nomen sanctum suum, vel tua circumspectio erigat, vel regi ad hoc tam sanctum opus erigendum consignes, sicut nostro et Apostolicæ Sedis honori tuæ sapientiæ videbitur expedire, etc. Datum Senis 11 Aprilis ». Ne vero Hungariæ vires ex intestinis dissensionibus distractæ debilitarentur, eidem legato amplissima dedit mandata³, ut omnes, qui Hungariam turbarent, cum Turcicus immineret terror, Ecclesiasticis censuris sine ullo dignitatis discrimine percelleret. Quod vero ad imperatoris cum Matthia rege controversiam attineret, nihil adversus Fridericum moliri vetuit⁴, cum is jus sibi in Pannoniam ascisceret, sed ad ambos conciliandos mutuoque adstringendos fœdere incumberet.